
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 29 января 2025 года  № 32 
 

 

О признании обращения депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области С.И. Алиева к Губернатору Ленинградской  

области А.Ю. Дрозденко депутатским запросом 

 

 

В соответствии со статьей 11 областного закона от 24 апреля 2007 года 

№ 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области", 

рассмотрев обращение депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области С.И. Алиева к Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко, 

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Признать обращение депутата Законодательного собрания 

Ленинградской области С.И. Алиева к Губернатору Ленинградской области 

А.Ю. Дрозденко депутатским запросом. 

 

2. Направить настоящее постановление и прилагаемый депутатский 

запрос Губернатору Ленинградской области А.Ю. Дрозденко. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 



Приложение  

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 29 января 2025 года № 32 

 

 

 

 
ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС  

 

 

Уважаемый Александр Юрьевич! 

 

Областным законом от 14 октября 2008 года № 105-оз "О бесплатном 

предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков  

на территории Ленинградской области" (далее – областной закон № 105-оз) 

предусмотрен внеочередной порядок предоставления земельных участков  

в собственность бесплатно следующим категориям граждан: 

гражданам Российской Федерации, заключившим с 1 июня 2023 года  

по 30 сентября 2024 года включительно контракт о прохождении военной 

службы в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ 

"О воинской обязанности и военной службе" (далее – контракт о прохождении 

военной службы) либо контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее – 

контракт о добровольном содействии), в ходе специальной военной операции, 

при условии проживания на территории Ленинградской области;  

гражданам Российской Федерации, заключившим до 1 июня 2023 года 

контракт о прохождении военной службы либо контракт о добровольном 

содействии в ходе специальной военной операции, награжденным 

государственными наградами Российской Федерации за заслуги, проявленные  

в ходе участия в специальной военной операции, при условии постоянного 

проживания на территории Ленинградской области;  

гражданам Российской Федерации, заключившим с 1 октября 2024 года 

контракт о прохождении военной службы на основании приказа по личному 

составу о приеме на военную службу по контракту, изданного начальником 

пункта отбора на военную службу по контракту по Ленинградской области  

или военным комиссаром Ленинградской области;  

членам семей указанных граждан в случае гибели таких граждан  

до реализации ими права на получение земельного участка.  

Право указанных граждан на внеочередное получение на территории 

Ленинградской области земельного участка в собственность бесплатно 

подтверждается земельным сертификатом, порядок предоставления которого 

устанавливается Правительством Ленинградской области. Предусмотренное 

право реализуется на основании заявлений граждан, получивших земельный 



2 

сертификат, а в случае гибели таких граждан – на основании заявлений, 

поданных членами их семей. 

Согласно концепции предусмотренного статьей 11 областного закона  

№ 105-оз правового регулирования внеочередной порядок предоставления 

земельных участков в собственность бесплатно предусмотрен для участников 

специальной военной операции (членов их семей в случае их гибели)  

и не связан с завершением участия таких граждан в специальной военной 

операции и увольнением их с военной службы.  

Вместе с тем абзацем вторым пункта 11 Порядка предоставления 

земельного сертификата, утвержденного постановлением Правительства 

Ленинградской области от 30 июня 2023 года № 452 (далее – Порядок 

предоставления земельного сертификата), в качестве приложения к заявлению  

о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно  

во внеочередном порядке (помимо земельного сертификата и контракта) 

указана также выписка из приказа командира (начальника) воинской части, 

подтверждающая увольнение с военной службы (для участников специальной 

военной операции), что не предусмотрено статьей 11 областного закона № 105-оз.  

Указанное требование, предусмотренное абзацем вторым пункта 11 

Порядка предоставления земельного сертификата, ставит в неравное положение 

участников специальной военной операции, завершивших свое участие  

в специальной военной операции и уволившихся с военной службы, с теми 

участниками специальной военной операции, с которыми были продлены или 

заключены новые контракты о прохождении военной службы (не 

уволившимися с военной службы "кадровыми военными").  

Кроме того, в соответствии с пунктом 3 распоряжения Президента 

Российской Федерации от 6 июня 2023 года № 174-рп предоставление 

земельного участка связано с завершением участия в специальной военной 

операции, а не с увольнением с военной службы.  

В связи с этим просим Вас изложить позицию по указанному вопросу  

и по вопросу о возможности корректировки абзаца второго пункта 11 Порядка 

предоставления земельного сертификата в части исключения из него выписки 

из приказа командира (начальника) воинской части, подтверждающей 

увольнение с военной службы. 


